
 

 

Politik for sygemelding og registrering af elevfravær 
I Danmark har vi 10 års undervisningspligt.  
 
Det betyder, at børn i den undervisningspligtige alder har pligt til at deltage i undervisningen,  
og at det er barnets forældre, der har ansvar for, at barnet møder frem til og deltager i undervisningen. 
 
Hvis eleven har et højt fravær i skolen, kan det være svært at følge med i undervisningen og gøre 
overgangen til en ungdomsuddannelse vanskelig. Et højt fravær er også bekymrende, fordi det kan skyldes 
trivselsproblemer eller ligefrem skabe dem. Der er indført nye regler, der støtter op om 
undervisningspligten og betydningen af, at eleverne møder op til undervisningen. 
 
For at sikre, at alle forældre medvirker aktivt til at få deres børn i skole, er der indført nye regler, som 
betyder, at hvis en elev har ulovligt skolefravær på 15 procent eller derover inden for et kvartal, skal skolen 
underrette kommunen om fraværet. Det er dernæst op til kommunen at beslutte, om børne- og 
ungeydelsen skal standses for det næste kvartal. 
 
Læs mere på undervisningsministeriets hjemmeside: 
Vejledning til forældre - Sådan er reglerne om fravær i grundskolen (nyt vindue) 
 

 
Sådan meddeles fravær 
Forældre skal meddele skolen, når deres barn er syg. Dette sker via MU elevfravær inden skoledagens 
begyndelse. 
 

Sådan registreres fravær 
I fraværssystemet registrerer skolen fraværet på elever i starten af hver lektion. 
Hvis der er sket fejlagtig registrering er kontaktlæreren ansvarlig for at følge op og rette. 
 

Fraværstyper – helt overordnet 
• Sygdom  

o Fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende. Der er tale om fravær på 
grund af sygdom, funktionsnedsættelse og lignende, når en elev på grund af smittefare 
eller af hensyn til elevens sundhed eller velfærd ikke kan møde frem til undervisning. 
Betegnelsen ’funktionsnedsættelse eller lignende’ omfatter både konkrete diagnoser eller 
funktionsnedsættelse som fx autisme, ADHD, hjerneskade, bevægehandicap og 
psykiske/sociale udfordringer som eksempelvis spiseforstyrrelser, angst eller selvskade.  

o Tandlæge- og lægebesøg registreres som sygdom. 
 

• Ekstraordinær Frihed 
o Fravær med tilladelse til ekstraordinær frihed. Skolelederen kan give tilladelse til 

ekstraordinær frihed, hvis forældrene har bedt om det. Ekstraordinær frihed gives typisk i 
forbindelse med særlige begivenheder af betydning for familien og eleven, eller når elevens 
forældre ønsker at tage eleven med på ferie uden for almindelige ferieperioder.  

o Skolelederen træffer sin beslutning ud fra en konkret vurdering, som tager hensyn til både 
elevens egen skolegang og resten af klassen. Da udgangspunktet er, at skolens elever 
møder i skole hver dag, skal skolens leder være tilbageholdende med at give tilladelse til 
ekstraordinær frihed.  

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf-19/191025-regler-om-fravaer-i-grundskolen.pdf?la=da


 

 

• Ulovligt fravær 
o Hvis eleven ikke er fraværende på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende, 

og skolelederen ikke har givet tilladelse til ekstraordinær frihed, er det ulovligt fravær.  
o Kommer eleven i løbet af timen, rettes det ulovlige fravær til en note om for sent 

fremmøde. Forældre kan følge op på fraværet i MU-elev. 
o Ved ulovligt fravær sender MU-elevfravær automatisk en SMS til hjemmet. 

 

Godkendt i skolebestyrelsen d. 24. september 2024  

 
 


